
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 28 dell’11 aprile 2022 

 

 

 

Oggetto 
 

Convenzione ex art. 15 della legge n. 241/1990 per accedere al bando “SIMBIOSI 

– INSIEME ALLA NATURA PER IL FUTURO DEL PIANETA” promosso dalla Fondazione 

Compagnia di San Paolo. Approvazione del protocollo d’intesa per il partenariato 

attuativo.   

 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che: 

- la Fondazione Compagnia di San Paolo (di seguito “CSP) ha emanato il bando "SIMBIOSI – 

Insieme alla natura per il futuro del pianeta” che ha come obiettivo il miglioramento in qualità e 

quantità del capitale naturale e la valorizzazione degli ecosistemi marini e terrestri;  

- l'Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile, frutto di un accordo sottoscritto nel settembre 2015 

dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU, ingloba 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile 

(SDGs) in un grande programma d’azione, per un totale di 169 ‘target’ o traguardi;  

- in particolare, all'Obiettivo 15 "Proteggere, ripristinare e favorire un uso sostenibile 

dell'ecosistema terrestre, gestire sostenibilmente le foreste, contrastare la desertificazione, 

arrestare e far retrocedere il degrado del terreno, e fermare la perdita di diversità biologica" 

sono correlati diversi target focalizzati sul ripristino degli habitat di acqua dolce, sulla 

conservazione della biodiversità, sulla lotta alle specie esotiche invasive (IAS), sul contrasto al 

degrado dei suoli e sul loro ripristino, nonché sull'integrazione dei valori dell'ecosistema e dello 

sviluppo sostenibile nei processi di pianificazione e programmazione locale;  

- la stessa Agenda 2030 prevede il Target 11.3 "Aumentare l'urbanizzazione inclusiva e sostenibile 

e la capacità di pianificazione e gestione partecipata e integrata dell'insediamento umano in 

tutti i Paesi", il Target 12.8 "Fare in modo che le persone abbiano in tutto il mondo le 

informazioni rilevanti e la consapevolezza in tema di sviluppo sostenibile e stili di vita in 

armonia con la natura" e il Target 17.17 "Incoraggiare e promuovere efficaci partenariati tra 

soggetti pubblici, pubblico-privati e nella società civile, basandosi sull'esperienza e sulle 

strategie di accumulazione di risorse dei partenariati";  



2 

- per l'attuazione a livello locale di un programma di intervento finalizzato al raggiungimento degli 

Obiettivi e dei Target dell'Agenda 2030 suesposti, è necessario stipulare un accordo con cui 

sancire la collaborazione nella definizione dei fabbisogni della comunità e delle risposte più 

idonee, nell’individuazione dei soggetti attuatori secondo le proprie competenze e disponibilità e 

nella successiva attuazione secondo tempi e modalità che saranno in dettaglio stabiliti in maniera 

cooperativa e partecipata;  

- con incontri finalizzati è emerso l'interesse dei comuni di Casalcermelli e Predosa, oltre ad altri 

soggetti sostenitori, a collaborare per l'elaborazione e la successiva attuazione del progetto 

denominato “LE RIVE DELL'ORBA: INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE ECOLOGICA, 

TURISTICA E SOCIALE DELL'AMBIENTE FLUVIALE NEI COMUNI DI CASAL CERMELLI 

E PREDOSA (AL)”; 

- i Comuni di Casal Cermelli e Predosa, l'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese, 

la Provincia di Alessandria e l’Istituto Comprensivo “G. Pochettino” di Castellazzo Bormida, 

essendo territorialmente sede degli interventi previsti e possibili beneficiari degli stessi, 

concordano di partecipare al Bando tramite l’accordo tra soggetti, formalizzato mediante 

convenzione sottoscritta in forma digitale dagli interessati; 

- è stato individuato il Comune di Casalcermelli quale ente capofila per la presentazione della 

candidatura al bando; 

considerato che la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 708/A1604B/2021 del 

10/11/2021, ha approvato la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento con riferimento al 

bando di cui alla D.D. n. 708/A16.04B del 9 dicembre 2020, della Direzione Ambiente, Governo e 

Tutela del Territorio – Settore Tutela delle Acque, della Regione Piemonte, avente per oggetto: 

«Progetti di riqualificazione dei corpi idrici piemontesi» ai sensi della D.G.R. n. 18-2319 del 20 

novembre 2020; 

tenuto conto che nella suddetta graduatoria figura il progetto dal titolo “Interventi di 

riqualificazione ambientale dell’ecosistema fluviale lungo il torrente Orba da Casal Cermelli a 

Rocca Grimalda (AL)”, presentato dal Comune di Casal Cermelli in veste di capofila di un 

partenariato comprendente anche i Comuni di Basaluzzo, Capriata d’Orba, Casal Cermelli, 

Fresonara, Predosa e Rocca Grimalda, la Provincia di Alessandria e l’Ente-Parco;  

dato atto che al progetto di cui sopra è stato riconosciuto l’intero ammontare del contributo 

richiesto, corrispondente a € 510.000,00;  

visto il Contratto di Fiume del Torrente Orba, sottoscritto e adottato nell’ottobre 2010 dai Comuni, 

dagli enti e dai soggetti portatori di interesse coinvolti da tale iniziativa, le cui finalità perseguono il 

miglioramento dello stato quali-quantitativo del corpo idrico attraverso azioni esplicitate dal Piano 

d’Azione; 

vista la necessità di procedere con celerità alla stipula di una convenzione fra i soggetti che formano 

il partenariato, nella forma del protocollo d’intesa la cui bozza è allegata al presente decreto quale 

parte integrante, per poter presentare la candidatura al bando SIMBIOSI entro il termine di 

scadenza; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 



3 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la bozza di protocollo d’intesa per il partenariato attuativo allegata al presente decreto 

quale parte integrante, necessaria per presentare la candidatura al bando “SIMBIOSI – INSIEME 

ALLA NATURA PER IL FUTURO DEL PIANETA” promosso dalla Fondazione Compagnia di 

San Paolo, facendo riferimento a quanto riportato in premessa; 

di dare mandato al Direttore di adottare gli atti conseguenti e firmare il suddetto protocollo d’intesa; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

Allegato: bozza di protocollo d’intesa. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 28 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 12 aprile 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE  ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

